
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

5107733/2, como Presidente da Comissão de acompanhamento 
e fi scalizações de obras, reformas e serviços de engenharia da 
Polícia Civil e a Servidora – KARINA RODRIGUES BENETTI – MF: 
518653612, como membro.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 378783

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 ........ HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO 
ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2018/392526 – 
EDITAL Nº 025/2018 - FISP, para aquisição de aquisição de CON-
DICIONADORES DE AR SPLIT para o CENTRO INTEGRADO DE 
OPERAÇÕES – CIOp., em favor da empresa abaixo identifi cada:
 - Empresa: ALDELENE DO SOCORRO DOS SANTOS CAVALCAN-
TE (AMC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS) – CNPJ: 
29.544.677/0001072;
 - 04 (quatro) SPLIT 12.000 BTU’s – Valor Unit: R$ 1.261,82 - 
Total de: R$ 5.047,28;
- 03 (três) SPLIT 24.000 BTU’s – Valor Unit: R$ 3.016,84 – Total 
de: R$ 9.050,52;
 VALOR TOTAL: R$ 14.097,80 (Quatorze Mil, Noventa e Sete Re-
ais e Oitenta Centavos)
 Belém/Pa, 30 de outubro de 2018
 Belarmira Fátima Souza Pantoja
Homologadora

 Protocolo: 378795
 ........ HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO 
ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2018/407975 
– EDITAL Nº 024/2018 - FISP, para aquisição de aquisição de 
20 (VINTE) NOBREAK’S 700VA para o CENTRO INTEGRADO DE 
OPERAÇÕES – CIOp, em favor da empresa abaixo identifi cada:
 - Empresa: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
12.197.100/0001-39;
 - Valor Total de: R$ 6.179,60 (Seis Mil, Cento e Setenta e Nove 
Reais e Sessenta Centavos)
 Belém/Pa, 31 de outubro de 2018
 Belarmira Fátima Souza Pantoja
Homologadora

 Protocolo: 378791

.

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/244 Data 17/10/2018
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA

Descrição: CPU 4NCL.,2.8GHZ,CH 16MB,8GB DDR3, HD500GB, 
CD/DVD, W.7, MOUSE
RP: 46145 a 46244
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO GE-
RAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/ 245  Data 17/10/2018
ORIGEM: FISP  DESTINO: PCPA
Descrição: CPU 4NCL.,2.8GHZ,CH 16MB,8GB DDR3, HD500GB, 
CD/DVD, W.7, MOUSE
RP: 46245 a 46344
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO GE-
RAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/246  Data 17/10/2018
ORIGEM: FISP  DESTINO: PCPA
Descrição: CPU 4NCL.,2.8GHZ,CH 16MB,8GB DDR3, HD500GB, 
CD/DVD, W.7, MOUSE
RP: 46345 a 46365
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO GE-
RAL DA PCPA

Protocolo: 377785

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5335/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 31 
DE OUTUBRO DE 2018.

Nome: JOHNY CRISTIAN SANTIAGO SOARES, Matrícula nº 
57217165/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 21/10/2018 a 30/10/2018

Protocolo: 378541
PORTARIA Nº 5331/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 30 

DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: DARWING PEREIRA PEIXOTO, Matrícula nº 5935020/1, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 21/10/2018 a 30/10/2018

Protocolo: 378540
PORTARIA Nº 1106/2018-GAB/SUSIPE 

Belém-PA, 25 de outubro de 2018.
 Cancelamento dos contratos nº 189, nº 190 de docentes contra-
tados para ministrar disciplinas no curso de “Técnicas e instru-
mentais para equipe multiprofi ssional do Sistema Penitenciário 
do Pará”, referente ao Processo nº2018/371463.
.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Resolução nº149/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a forma de docentes pelos órgãos que integram o Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO a Resolução nº265/2018-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação do projeto de curso de “Treinamento Básico 
de Agentes Penitenciários”.
 RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar o cancelamento dos contratos nº 189, nº 190, 
da docente RAFAELE HABIB SOUZA AQUIME, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, na data de 14 de setembro de 2018, 
sob o protocolo nº 361471.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 378530
PORTARIA Nº 5336/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 31 

DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: PAULO RONALDO DOS SANTOS NEVES, Matrícula nº 
5922372/2, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/10/2018 a 28/10/2018

 Protocolo: 378542
PORTARIA Nº 821/2018-CGP/SUSIPE BELÉM, 31 DE 

OUTUBRO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
 RESOLVE:
 PRORROGAR a PORTARIA Nº 743/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33715 de 
05/10/2018, referente ao Processo nº 4439/2017-CGP/SUSIPE;
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 378321
PORTARIA Nº 5337/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 31 

DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: CLAUDIO FERNANDES BARBOSA DO NASCIMENTO, Ma-
trícula nº 5419875/1; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/10/2018 a 10/10/2018.

Protocolo: 378543

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRA-
TIFICADA, Nº 588/2018 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 11/ju-
nho/2018, publicada no DOE N°33638 de 15/06/18.
Onde se lê: Período de 04/06 a 03/07/2018;
Leia-se: Período de 01/06 a 30/06/2018.

Protocolo: 378580

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018 Processo: 
2018/242032

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
bens permanentes da área da saúde
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Estadual
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 378382

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5330 /2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 SIDNEY SERGIO 
DE SALES QUEIROZ – Matrícula: 57175283
DIRETOR – CTM III
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 800,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 378535
PORTARIA Nº 5329 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 RUY WIDEMBERG 
RODRIGUES LIMA – Matrícula: 5839742-1
TÉCNICO AGRÍCOLA – CRAMA
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 Protocolo: 378534
PORTARIA Nº 5333 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 EDMILSON VIANA 
PRESTES JUNIOR – Matrícula: 8000091
DIRETOR – CTM III
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 378537
PORTARIA Nº 5328 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 SIMONE MARIA DE 
SIQUEIRA GOMES – Matrícula: 54191042
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – GSG
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.840,30
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 Protocolo: 378532
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5277/2018
Objetivo: realizar fi scalização na Cadeia Pública de Redenção e 
na Cadeia Publica Masculina de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5917920/ LUIS PAULO WANGHON MAIA(Téc. Em 
Gestão de Infraestrutura); 5942320/ CRISTIANE ARAUJO SANTOS 
DA SILVA(Téc. Em Gestão de Infraestrutura); 5932377/ RAYA-
NE DE NAZARE MARTINS SALES(Agente Prisional); 57192891/ 
FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES(Motorista).
Período: 29/10 a 01/11/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


